
2013 年 10 月 28 日 

国立大学法人徳島大学長 香川 征 殿 

徳島大学病院長     安井 夏生 殿 

徳島大学病院看護部長  木田 菊惠 殿 

徳島大学教職員労働組合 

中央執行委員長 石田 三千雄 

 

 

「12 時間労働 2交代制」に関する 
看護師シールアンケートの実施について 

 

 

拝啓 

 

日頃より徳島大学および徳島大学病院の充実発展のためにご尽力されていることに敬意

を表します。 

さて、看護師の「12 時間労働 2 交代制」につきまして、去る 8 月 29 日に看護部長と懇

談をいたしました。その際、看護部長より「12 時間 2 交代は現場の要請」「12 時間勤務を

強制するものではない」とのご説明をいただきました。その後、ご説明通り、12 時間勤務

を導入する病棟においても、8 時間勤務が良い人にはそれを強要しない運用がされている

とうかがっております。 

しかし、実際に 12 時間労働をやってみた看護師からは、「あまりにキツい」「疲労感がは

なはだしい」という声を聞いております。12 時間 2 交代が本当に「現場の要請」であるか

について、組合では添付のようなアンケートを実施して確認したいと考えております。対

象は、W-2、W-8、W-5、W-9、E-6 の各病棟を予定しております。 

アンケートは、A2 版程度に印刷したものを控室等の壁に張り、休み時間にシールを貼っ

てもらう形で実施します。一人あたりの回答所要時間は数秒程度ですので、業務に差し支

えるものでは全くありません。なるべく早く実施したいと考えております。よろしくご承

知おきくださいますよう、お願い申し上げます。 

 

敬具 

  



徳島大学教職員労働組合病院支部 

 

 

 

病棟スタッフの皆さんへ 

１２時間夜勤＆日勤が「現場の要望」ってホント？ 

どういう勤務体制が良いか、一つ選んでシールを貼ってください！ 

8 時間勤務の 3交代制 
 

12 時間勤務の 2交代制 

16 時間夜勤の 2交代制 

 

 

 

徳島大学病院の「交代制勤務」を選ぼう！ 


